

# Information vor Beitritt zum Versorgungssystem

BVV Versicherungsverein des Bankgewerbes a.G.  
(BVV Pensionskasse)



## Leistungen

Die BVV Pensionskasse bietet eine betriebliche Alters-, Invaliditäts- und Hinterbliebenenversorgung für Angestellte der Banken- und Finanzdienstleistungsbranche.

Abhängig von der Vereinbarung Ihres Arbeitgebers mit der BVV Pensionskasse stehen verschiedene Tarife mit folgenden Leistungselementen für die Entgeltumwandlung zur Verfügung:

Tarife	Leistungselemente
ARLEP/oG, ARLEP/oG 1 %	<ul style="list-style-type: none"><li>• Lebenslange Altersrente</li></ul>
ARLEP/mGH, ARLEP/mGH 1 %	<ul style="list-style-type: none"><li>• Lebenslange Altersrente</li><li>• Hinterbliebenenleistung mit 15-jähriger Rentengarantie</li></ul>
DN, DN 1 %, DN Plus, DN Plus 1 %	<ul style="list-style-type: none"><li>• Lebenslange Altersrente</li><li>• Invaliditätsrente</li><li>• Hinterbliebenenrente</li></ul>

Die BVV Pensionskasse zahlt eine lebenslange Altersrente ab dem vollendeten 65. Lebensjahr gemäß den Versicherungsbedingungen, soweit Sie kein Erwerbseinkommen mehr beziehen. Der Beginn der Altersrentenzahlung kann längstens bis zur Vollendung des 70. Lebensjahres hinausgeschoben werden. Sie können die BVV-Rente auch vor Vollendung des 65. Lebensjahres beantragen, frühestens jedoch ab dem Zeitpunkt, ab dem Sie eine vorzeitige Altersrente aus der gesetzlichen Rentenversicherung in Anspruch nehmen können und soweit Sie kein Erwerbseinkommen mehr beziehen. Bei einem vorgezogenen Rentenbeginn berücksichtigen wir versicherungsmathematische Abschläge. Bei einem späteren Renteneintritt erhöht sich die Rente durch Zuschläge.

Der Leistungsumfang sowie alle Leistungsvoraussetzungen, Bestimmungen, Rechte und Pflichten ergeben sich ausschließlich aus den für Ihren Tarif geltenden Versicherungsbedingungen.

## Kapitalanlage

Die BVV Pensionskasse legt bei ihren Kapitalanlagen besonderen Wert auf sichere und planbare Erträge. Sie hat deshalb einen großen Teil des Sicherungsvermögens in festverzinslichen Papieren angelegt. Darüber hinaus erfolgen Investments in andere volatilere Assetklassen mit langfristig attraktivem Ertragspotenzial, wie zum Beispiel Aktien. Die BVV Pensionskasse überprüft und optimiert regelmäßig ihre Vermögensanlagestruktur. Ökologische, soziale und die Unternehmensführung betreffende Belange finden hierbei Beachtung. Einzelheiten zur Portfolioausrichtung und zur Berücksichtigung von Nachhaltigkeitsfaktoren werden ausführlich in den Dokumenten unter [www.bvv.de/kapitalanlage](http://www.bvv.de/kapitalanlage) erläutert.

## Weitere Informationen

Unter [www.bvv.de](http://www.bvv.de) erhalten Sie viele weitere Informationen. Dort stehen Ihnen unter anderem unsere Satzung sowie Versicherungsbedingungen im Downloadcenter zur Verfügung. Sie können uns auch telefonisch unter 030 / 520 05 68 11 oder per E-Mail an [info@bvv.de](mailto:info@bvv.de) erreichen. Wir informieren Sie gern über unsere Produkte für Ihre Entgeltumwandlung.

BVV Versicherungsverein  
des Bankgewerbes a.G.  
Sitz des Vereins: Berlin

Kurfürstendamm 111 - 113  
10711 Berlin  
Telefon: 030 / 896 01-0  
Telefax: 030 / 896 01-791  
[info@bvv.de](mailto:info@bvv.de)  
[www.bvv.de](http://www.bvv.de)